

2 食品卸売業 ④2000年度 資本金別

(単位:千円)

資本金	平均	～1,000万円 未満	1,000万円～ 2,000万円未満	2,000万円～ 5,000万円未満	5,000万円～ 1億円以上	1億円～ 3億円以上
企業数(社)	1,604	137	708	433	189	89
資産合計	2,816,193	201,269	566,512	1,499,192	3,206,458	8,426,949
流動資産	1,995,630	136,955	390,010	1,041,524	2,276,400	5,824,492
固定資産	817,701	63,847	175,041	454,850	924,721	2,591,562
繰延資産	2,859	466	1,460	2,818	5,336	10,893
負債及び資本合計	2,816,193	201,269	566,512	1,499,192	3,206,458	8,426,949
負債合計	2,235,940	169,389	445,632	1,173,347	2,600,040	6,618,310
流動負債	1,896,102	107,088	326,541	908,680	2,052,827	5,618,959
固定負債	339,109	62,267	118,951	263,911	545,893	993,854
引当金等	729	35	139	756	1,321	5,498
資本の部	580,247	31,879	120,880	325,845	606,417	1,808,627
資本金	74,304	3,826	10,904	29,624	68,849	151,511
資本剰余金	41,382	133	387	730	5,539	87,535
利益剰余金	461,363	27,921	109,587	295,491	531,925	1,565,446
当期末処分利益	52,995	9,568	24,282	39,895	72,418	119,079
(うち当期純利益)	22,672	4,220	6,755	13,750	35,770	57,004
営業損益の部						
売上高	7,907,613	559,175	1,520,494	3,724,194	8,346,167	25,645,383
売上原価	7,051,163	469,631	1,308,403	3,291,140	7,369,475	23,332,453
売上総利益	855,680	83,208	212,020	432,329	976,692	2,312,929
販管費	789,951	78,106	197,812	397,016	906,429	2,219,890
営業利益	65,720	5,145	14,206	35,276	70,263	93,039
営業外損益の部						
営業外収益	35,809	4,963	12,633	25,052	53,347	130,623
営業外費用	27,475	3,921	9,778	23,743	43,473	88,571
経常利益	74,054	6,188	17,061	36,585	80,137	135,092
従業員数(人)	50	7	17	35	69	155

収益性						
売上高総利益率(%)	10.8	14.9	13.9	11.6	11.7	9.0
売上高営業利益率(%)	0.8	0.9	0.9	0.9	0.8	0.4
売上高経常利益率(%)	0.9	1.1	1.1	1.0	1.0	0.5
総資本営業利益率(%)	2.3	2.6	2.5	2.4	2.2	1.1
効率性						
総資産回転率(回)	2.81	2.78	2.68	2.48	2.60	3.04
固定資産回転率(回)	9.67	8.76	8.69	8.19	9.03	9.90
棚卸資産回転率(回)	30.69	18.66	22.90	23.11	25.56	31.52
安全性						
流動比率(%)	105.2	127.9	119.4	114.6	110.9	103.7
当座比率(%)	81.0	93.1	90.2	89.8	85.8	77.2
固定比率(%)	140.9	200.3	144.8	139.6	152.5	143.3
固定長期適合率(%)	88.9	67.8	73.0	77.1	80.2	92.5
自己資本比率(%)	20.6	15.9	21.4	21.8	19.0	21.5
生産性						
一人当たり売上高(千円)	157,219	78,250	87,393	106,104	121,781	165,899
一人当たり営業利益(千円)	1,307	720	817	1,005	1,025	602
一人当たり付加価値(千円)	17,013	11,644	12,186	12,317	14,251	14,962
欠損企業						
欠損企業数(社)	255	35	119	60	25	13
欠損企業数割合(%)	15.9	25.5	16.8	13.9	13.2	14.6
収益構造						
売上高売上原価率(%)	89.2	84.0	86.1	88.4	88.3	91.0
売上高製造原価率(%)	0.7	1.5	1.1	1.2	0.4	0.1
売上高販管费率(%)	10.0	14.0	13.0	10.7	10.9	8.7
売上高広告宣伝费率(%)	0.1	0.1	0.2	0.1	0.1	0.0
売上高販売促進费率(%)	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.0
売上高荷造運賃费率(%)	0.8	1.0	0.9	0.6	0.6	0.2
売上高人件费率(%)	2.0	5.0	4.4	3.2	2.2	0.7

2 食品卸売業 ④2000年度 資本金別(つづき)

(単位:千円)

資本金	3億円～ 10億円以上	10億円以上
企業数(社)	28	20
資産合計	33,852,338	56,773,748
流動資産	25,932,738	39,019,220
固定資産	7,910,917	17,751,970
繰延資産	8,682	2,358
負債及び資本合計	33,852,338	56,773,748
負債合計	28,809,201	42,628,978
流動負債	25,195,345	40,424,246
固定負債	3,613,856	2,204,733
引当金等	0	0
資本の部	5,043,100	14,144,419
資本金	460,297	2,936,313
資本剰余金	131,183	2,662,867
利益剰余金	4,353,652	8,445,294
当期末処分利益	138,580	1,053,095
(うち当期純利益)	16,051	638,388
営業損益の部		
売上高	91,832,551	174,347,157
売上原価	81,644,622	156,942,273
売上総利益	10,187,929	17,404,734
販管費	9,490,215	15,490,496
営業利益	697,678	1,914,138
営業外損益の部		
営業外収益	224,440	448,644
営業外費用	215,462	209,799
経常利益	706,692	2,152,933
従業員数(人)	432	668

収益性		
売上高総利益率(%)	11.1	10.0
売上高営業利益率(%)	0.8	1.1
売上高経常利益率(%)	0.8	1.2
総資本営業利益率(%)	2.1	3.4
効率性		
総資産回転率(回)	2.71	3.07
固定資産回転率(回)	11.61	9.82
棚卸資産回転率(回)	39.04	37.36
安全性		
流動比率(%)	102.9	96.5
当座比率(%)	81.1	74.0
固定比率(%)	156.9	125.5
固定長期適合率(%)	91.4	108.6
自己資本比率(%)	14.9	24.9
生産性		
一人当たり 売上高(千円)	212,365	260,960
一人当たり 営業利益(千円)	1,613	2,865
一人当たり 付加価値(千円)	23,560	26,051
欠損企業		
欠損企業数(社)	2	1
欠損企業数割合(%)	7.1	5.0
収益構造		
売上高売上原価率(%)	88.9	90.0
売上高製造原価率(%)	0.1	1.1
売上高販管費率(%)	10.3	8.9
売上高広告宣伝費率(%)	0.1	0.0
売上高販売促進費率(%)	0.0	0.0
売上高荷造運賃費率(%)	0.3	1.7
売上高人件費率(%)	0.8	2.3